 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
     RESOLUCIÓN   No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES Y SE
ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE, CORNARE.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la

Nombre de
la fuente
Estado
Joraleluma
S.A.S
056070238152 RE-00912-2026 0,007
Fuente Sin
Nombre 1
(FSN 1)
Vigente
Joraleluma
S.A.S – Macada
S.A.S. –
Inversora
Coralito S.A.S.
056070238153 RE-02132-2026 0,021
Fuente Sin
Nombre 1
(FSN 1)
Vigente

MEDIO (L/s)
FSN 1 “La Inconclusa”
Caudal total  11.08 25.56
Caudal ecológico 2.77 6.39
Caudal máximo de reparto 8.31 19.17
Caudales otorgados 1.77 1.77
Caudal disponible para reparto 6.54 17.4
 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
Nota: Los caudales que arroja el Geoportal son inconsistentes si la fuente no presenta
un área de la cuenca considerable.
c) Obras para el aprovechamiento del agua:
Aún no se cuenta con obras de captación, control o almacenamiento del agua.
d) Cálculo del caudal requerido:
El caudal requerido será calculado con base en la dotación establecida en las
Resoluciones RE-03991-2023 del 18 de septiembre de 2023 modificada por la RE-00802-
2024 del 11 de marzo de 2024.
USO DOTACIÓN*
#
VACUNOS

4. CONCLUSIONES
4.1 En el predio identificado con Folio de Matrícula Inmobiliaria No. 017-27453,
ubicado en la vereda El Carmen y sobre suelo de expansión urbana del municipio de
El Retiro, se proyecta establecer pastos para el pastoreo de equinos, una vez finalice el
desmonte del cultivo de Solidago que se tenía.
4.2 El predio presenta restricciones ambientales por encontrarse en las áreas de uso
múltiple definidas por el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca Hidrográfica
POMCA del Río Negro, aprobado en Cornare mediante la Resolución No. 112-7296 del
21 de diciembre de 2017, modificada por la Resolución RE-04227 del 1 de noviembre
de 2022 y en las zonas de preservación, restauración y uso sostenible de la Ronda
Hídrica de la Quebrada La Agudelo, acotada por medio de la Resolución RE-04988-
2022 del 21 de diciembre de 2022.
Cada zonificación ambiental cuenta con estrategias de manejo orientadas a la
conservación y preservación del cauce y sus coberturas, la restauración y
rehabilitación de áreas degradadas y el uso sostenible, y otras condiciones
establecidas en la resolución RE-04988-2022 del 21 de diciembre de 2022, a las que se
deberá dar cumplimiento.
4.3 La actividad pecuaria asociada al establecimiento de pastos para el pastoreo de
equinos no corresponde a una actividad contraria a los usos establecidos en el
POMCA del Río Negro ni en la Ronda Hídrica de la Quebrada La Agudelo, siempre y

4.5 Se deberá implementar la obra de captación y control de pequeños caudales de
manera conjunta con las Sociedades Joraleluma S.A.S. e Inversora Coralito S.A.S., por
tratarse de predios colindantes representados por la señora María Del Socorro Gomez
Peláez, conforme a los diseños que se remiten con el presente informe, con el fin de
garantizar la derivación del caudal concesionado.
4.6 La información entregada por el usuario es suficiente para emitir concepto
técnico.
4.7 Se presentó el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua (PUEAA) para el
sector productivo, este cumple con los requisitos establecidos en el Decreto No. 1090
del 28 de junio del 2018 “Por el cual se adiciona el Decreto 1076 de 2015, Decreto
Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible” y a su vez propone
medidas encaminadas a la reducción de pérdidas y a un uso eficiente y ahorro del
agua.
4.8 La Corporación adoptó el Plan de Contingencia Regional durante el Fenómeno
del Niño, Temporada de Menos Lluvias y Desabastecimiento Hídrico a través de la
Resolución RE-01815-2026 del 1 de junio de 2026, por tanto, se deberá dar
cumplimiento a las recomendaciones dispuestas frente al desabastecimiento del
recurso hídrico.
4.9 Se considera técnicamente viable otorgar el permiso ambiental de concesión de
aguas superficiales a la Sociedad MACADA S.A.S., identificada con NIT 900.576.127-3,

expedición de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones,
autorizaciones y salvoconductos;”
Que en virtud de lo anterior y hechas las anteriores consideraciones de orden
jurídico se acogerá lo establecido en el Informe Técnico con radicado IT-03791-
2026 del 26 de junio de 2026, se define el trámite ambiental relativo a la solicitud
de CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES y EL PROGRAMA PARA EL USO EFICIENTE
Y AHORRO DEL AGUA-PUEAA-, lo cual se dispondrá en la parte resolutiva del
presente acto administrativo.
Que es función de CORNARE propender por el adecuado uso y
aprovechamiento de los recursos naturales de conformidad con los principios
medio ambientales de racionalidad, planeación y proporcionalidad, teniendo en
cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo sostenible y
sustentable.
Que es competente la Directora de la Regional Valles de San Nicolás de
conformidad con la Resolución Corporativa de la delegación establecida en la
Resolución RE-05191-2021 del 05 de agosto de 2021 que la faculta en el cargo,
para conocer del asunto y, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE
ARTÍCULO PRIMERO: OTORGAR EL PERMISO AMBIENTAL DE CONCESIÓN DE AGUAS
SUPERFICIALES. A la sociedad MACADA S.A.S., con NIT 900.576.127-3,

corrientes o en los permisos, concesiones, licencias ambientales y demás
autorizaciones otorgadas antes de entrar en vigencia el respectivo Plan.
Parágrafo. El Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca Hidrográfica del Río
Negro constituye norma de superior jerarquía y determinante ambiental de los
planes de ordenamiento territorial de las Entidades Territoriales que la conforman
y tienen jurisdicción dentro de la misma, de conformidad con la Ley 388 de 1997
artículo 10 y el artículo 2.2.3.1.5.6 del Decreto 1076 de 2015.
ARTÍCULO DÉCIMO: ADVERTIR que el incumplimiento de las obligaciones
contenidas en la presente Resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones
que determina la Ley 1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 del 25 de julio de
2024, sin perjuicio de las acciones penales o civiles a que haya lugar.
Parágrafo: Cornare, se reserva el derecho de hacer el Control y Seguimiento para
verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el permiso que se
otorga, de conformidad con el artículo 31 de la Ley 99 de 1993, la cual podrá ser
objeto de cobro, de conformidad con el artículo 96 de la Ley 633 de 2000 y la
Resolución Corporativa Resolución RE-01502-2026 del 11 de mayo del 2026,
norma que la derogue, sustituya o modifique.
 Vigente desde: F-GJ-179 V.04
 24/7/2024
INFORMAR. Que el presente permiso de Concesión de aguas no Grava con